

2024年12月期 第3四半期決算短信〔米国基準〕(連結)

2024年11月8日

上場会社名 テックポイント・インク (Techpoint, Inc.) 上場取引所 東証グロース (外国株)
コード番号 6697 URL <https://www.techpoint.co.jp>
代表者名 (役職名) 最高経営責任者兼取締役社長 (氏名) 小里 文宏
問合せ先責任者 (役職名) 株式会社テックポイントジャパン 代表取締役社長 (氏名) 近藤 浩 (TEL : 03-6205-8405)

配当支払開始予定日 -
補足説明資料の作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績 (2024年1月1日~2024年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(単位: 千米ドル (千円)、%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益		株式報酬費用控除前の四半期純利益 (Non-GAAP 指標) (注3)	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
2024年12月期 第3四半期	51,576 (7,361,442)	9.9%	13,271 (1,894,170)	4.1%	15,614 (2,228,586)	9.6%	13,768 (1,965,107)	9.1%	14,821 (2,115,401)	8.8%
2023年12月期 第3四半期	46,951 (6,701,316)	△3.4%	12,746 (1,819,237)	△9.6%	14,250 (2,033,903)	1.3%	12,621 (1,801,395)	△0.1%	13,627 (1,944,982)	△2.0%

(注1) 当社の連結財務書類は米ドルで表示されています。本書において円で表示している金額は、便宜上、2024年9月30日現在の株式会社三菱UFJ銀行の対顧客電信直物売買相場の仲値に基づき1米ドル142.73円で換算された金額であります。本開示資料において以下同じ。

(注2) 四半期包括利益は2024年12月期第3四半期13,791千米ドル (1,968,389千円) (9.1%)、2023年12月期第3四半期12,639千米ドル (1,803,964千円) (1.2%)。

(注3) 2024年12月期第3四半期の9か月間の株式報酬費用は1,194千米ドル (170,420千円) でした。これを除いた調整後営業利益は14,465千米ドル (2,064,589千円)、2024年度における想定期間実効税率11.82%の税効果考慮後の四半期純利益は14,821千米ドル (2,115,401千円) となります (Non-GAAP 指標)。なお2023年12月期第3四半期においては、9か月間の株式報酬費用は1,136千米ドル (162,141千円) であり、これを除いた調整後営業利益は13,882千米ドル (1,981,378千円)、2023年度における想定期間実効税率11.43%の税効果考慮後の四半期純利益は13,627千米ドル (1,944,982千円) でした (Non-GAAP 指標)。

(単位: 米ドル (円))

	基本的1株当たり 当社株主に帰属する四半期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に 帰属する四半期純利益	基本的1株当たり当社株主に 帰属する株式報酬費用控除前の四半期純利益 (Non-GAAP 指標)	希薄化後1株当たり当社株主に 帰属する株式報酬費用控除前の四半期純利益 (Non-GAAP 指標)
2024年12月期第3四半期	0.74 (106)	0.73 (104)	0.80 (114)	0.78 (111)
2023年12月期第3四半期	0.69 (98)	0.68 (97)	0.75 (107)	0.74 (106)

(2) 連結財政状態

(単位: %表示を除き、千米ドル (千円))

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率
2024年12月期第3四半期	91,279 (13,028,252)	82,573 (11,785,644)	82,573 (11,785,644)	90.5%
2023年12月期	83,807 (11,961,773)	72,295 (10,318,665)	72,295 (10,318,665)	86.3%

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(単位: 千米ドル (千円))

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び 現金同等物期末残高
2024年12月期 第3四半期	10,753 (1,534,775)	31,073 (4,435,049)	△9,306 (△1,328,245)	46,191 (6,592,841)
2023年12月期 第3四半期	17,529 (2,501,914)	△7,860 (△1,121,858)	△9,217 (△1,315,542)	19,844 (2,832,334)

2. 配当の状況

(単位: 米ドル(円)) (注1)

年間配当金

	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年12月期	0.25 (36)	0.25 (36)	—	—	0.50 (71)
2024年12月期 (注2)(注3)	0.25 (36)	0.25 (36)	—		
2024年12月期(予想)				—	0.50 (71)

(注1) 円貨は今四半期末為替レートに基づく換算値であり、JDR 受益者への円建て分配金単価とは異なります。

(注2) 2024年1月31日を基準日とする、2024年12月期の第1回目の剰余金の配当(第1四半期中の剰余金の配当)に係る普通株式保有者への米ドル建て配当金及びJDR 受益者への円建て分配金の支払いは、第1四半期中に完了しています。

(注3) 2024年6月28日を基準日とする、2024年12月期の第2回目の剰余金の配当(第2四半期中の剰余金の配当)に係る普通株式保有者への米ドル建て配当金の支払いは、第3四半期中に完了しています。

(注4) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(単位：千円(千円)、%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当期純利益		【参考値】株式報酬費用控除前の当期純利益(Non-GAAP 指標)	
通期(2024年)予想	70,576 (10,073,312)	7.5%	17,991 (2,567,855)	△0.2%	20,934 (2,987,910)	4.0%	18,448 (2,633,083)	3.6%	19,811 (2,827,624)	3.3%

	基本的1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	【参考値】基本的1株当たり当社株主に帰属する株式報酬費用控除前の当期純利益(Non-GAAP 指標)	【参考値】希薄化後1株当たり当社株主に帰属する株式報酬費用控除前の当期純利益(Non-GAAP 指標)
通期(2024年)予想	0.99ドル (141円)	0.99ドル (141円)	1.06ドル (151円)	1.06ドル (151円)

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更
 - ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期第3Q	18,585,141 株	2023年12月期	18,395,682 株
② 期末自己株式数	2024年12月期第3Q	— 株	2023年12月期	— 株
③ 期中加重平均株式数(四半期累計)	2024年12月期第3Q	18,492,688 株	2023年12月期第3Q	18,293,535 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に含まれる業績予想及びその他の将来予測に関する記述は、現在入手可能であり、かつ当社が合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等を保証するものではありません。実際の業績は、様々な要因により、予想とは著しく異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	4
(3) 連結キャッシュ・フロー計算書に関する定性的情報.....	5
(4) 連結業績予想に関する定性的情報.....	6
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	8
(1) 要約四半期連結貸借対照表.....	8
(2) 要約四半期連結損益及び包括利益計算書.....	9
(3) 要約四半期連結株主資本等変動計算書.....	11
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書.....	13
(5) 四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	14

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

2024年9月30日及び2023年9月30日に終了した3か月間、並びに2024年9月30日及び2023年9月30日に終了した9か月間の比較は以下のとおりです。

売上高

	9月30日終了の3か月		増減		9月30日終了の9か月		増減	
	2024年	2023年	金額	%	2024年	2023年	金額	%
	(単位：千米ドル(千円))							
売上高 (車載カメラ)	12,771	12,467	304	2%	37,638	31,194	6,444	21%
売上高 (監視カメラ)	5,715	5,044	671	13%	13,938	15,757	△ 1,819	△12%
売上高	18,486	17,511	975	6%	51,576	46,951	4,625	10%
	(2,638,507)	(2,499,345)	(139,162)		(7,361,442)	(6,701,316)	(660,126)	

2024年9月30日に終了した3か月間の売上高は、前年同期と比較して1.0百万米ドル又は6%増加しました。これは主に、監視カメラシステム市場向け半導体製品の売上高が0.7百万米ドル増加したことによるものです。監視カメラシステム市場向け半導体製品の売上高の増加は、出荷数の増加の影響が、製品構成の変化による平均売価の減少よりも大きかったことによります。車載カメラシステム市場向け半導体製品の売上高は、0.3百万米ドル増加しました。車載カメラシステム市場向け売上高の増加は、出荷数の増加が、製品構成の変化による平均売価の減少よりも大きかったことによります。

2024年9月30日に終了した9か月間の売上高は、前年同期と比較して4.6百万米ドル又は10%増加しました。これは主に、車載カメラシステム市場向け半導体製品の売上高が6.4百万米ドル増加したことによるものです。車載カメラシステム市場向け半導体製品の売上高の増加は、出荷数の増加の影響が、製品構成の変化による平均売価の減少よりも大きかったことによります。監視カメラシステム市場向け半導体製品の売上高は、1.8百万米ドル減少しました。監視カメラシステム市場向け売上高の減少は、出荷数の減少及び製品構成の変化による平均売価の減少に起因しています。

当社の製品価格は、製品製造費用の増減に伴い、両市場において増減しています。当社の製品構成は様々な価格帯にわたっており、製品構成及び顧客基盤の変化によって平均販売価格は変動します。高い価格帯の製品の販売数が増加すると、低い価格帯の製品の販売数が増加する場合に比べて、平均販売価格が増加します。

地域別売上高

2024年及び2023年9月30日に終了した3か月間、並びに2024年及び2023年9月30日に終了した9か月間の地域別売上高の内訳比率は以下のとおりです。

	9月30日終了の3か月		9月30日終了の9か月	
	2024年	2023年	2024年	2023年
中国	72%	75%	74%	74%
台湾	14	13	14	14
韓国	9	8	8	9
日本	2	2	1	2
その他	3	2	3	1
合計	100%	100%	100%	100%

売上原価

	9月30日終了の3か月		増減		9月30日終了の9か月		増減	
	2024年	2023年	金額	%	2024年	2023年	金額	%
	(単位：千米ドル(千円))							
売上原価	8,690	8,143	547	7%	24,275	21,711	2,564	12%
	(1,240,324)	(1,162,250)	(78,073)		(3,464,770)	(3,098,811)	(365,960)	

売上原価は、2024年9月30日に終了した3か月間において、前年同期と比較して、0.5百万米ドル又は7%増加しました。

売上原価は、2024年9月30日に終了した9か月間において、前年同期と比較して、2.6百万米ドル又は12%増加しました。

当社は将来的に、顧客、製品構成の変化、平均製品単価、半導体製造費、場合によっては在庫の調整、そして製品需要の変化などの要因によって、売上総利益率が変動すると予想しています。

研究開発費

	9月30日終了の3か月		増減		9月30日終了の9か月		増減	
	2024年	2023年	金額	%	2024年	2023年	金額	%
研究開発費	2,583 (368,672)	1,803 (257,342)	780 (111,329)	43%	6,502 (928,030)	5,346 (763,035)	1,156 (164,996)	22%

(単位：千米ドル(千円))

2024年9月30日に終了した3か月間の研究開発費は、前年同期と比較して、0.8百万米ドル又は43%増加しました。これは主に、製品開発に伴うテープアウト費用の0.8百万米ドルの増加によるものです。

2024年9月30日に終了した9か月間の研究開発費は、前年同期と比較して、1.2百万米ドル又は22%増加しました。これは、製品開発に伴うテープアウト費用の0.5百万米ドルの増加、業務拡大に伴って従業員が増加したことによる人事関連費用の0.4百万米ドルの増加、及び設計ソフトウェア費用の0.2百万米ドルの増加によるものです。

販売費及び一般管理費

	9月30日終了の3か月		増減		9月30日終了の9か月		増減	
	2024年	2023年	金額	%	2024年	2023年	金額	%
販売費及び一般管理費	2,404 (343,122)	2,255 (321,857)	149 (21,267)	7%	7,528 (1,074,472)	7,148 (1,020,233)	380 (54,237)	5%

(単位：千米ドル(千円))

2024年9月30日に終了した3か月間の販売費及び一般管理費は、前年同期と比較して、0.1百万米ドル又は7%増加しました。これは主に、専門家費用の0.1百万米ドルの増加によるものです。

2024年9月30日に終了した9か月間の販売費及び一般管理費は、前年同期と比較して、0.4百万米ドル又は5%増加しました。これは、人事関連費用の0.3百万米ドルの増加、及びその他事務コストの0.1百万米ドルの増加によるものです。

その他の収益 (純額)

	9月30日終了の3か月		増減		9月30日終了の9か月		増減	
	2024年	2023年	金額	%	2024年	2023年	金額	%
その他の収益 (純額)	911 (130,027)	550 (78,502)	361 (51,526)	66%	2,343 (334,416)	1,504 (214,666)	839 (119,750)	56%

(単位：千米ドル(千円))

2024年9月30日に終了した3か月間のその他の収益 (純額) は、前年同期と比較して0.4百万米ドル又は66%増加しました。これは、受取利息の増加並びに外国為替取引及び為替変動による利益の増加によるものです。

2024年9月30日に終了した9か月間のその他の収益 (純額) は、前年同期と比較して0.8百万米ドル又は56%増加しました。これは、0.7百万米ドルの受取利息の増加並びに外国為替取引及び為替変動による利益の増加に起因しており、これに加えて固定資産取得に係る0.1百万米ドルの払戻金によるものです。

法人所得税

	9月30日終了の3か月		増減		9月30日終了の9か月		増減	
	2024年	2023年	金額	%	2024年	2023年	金額	%
法人所得税	668	665	3	0%	1,846	1,629	217	13%
	(95,344)	(94,916)	(428)		(263,479)	(232,508)	(30,972)	

(単位：千円)

2024年9月30日に終了した3か月間の法人所得税費用は、前年同期と比較して横ばいでした。

2024年9月30日に終了した9か月間の法人所得税費用は、前年同期と比較して0.2百万米ドル又は13%増加しました。これは主に、税引前四半期純利益の増加によるものです。

四半期純利益

	9月30日終了の3か月		増減		9月30日終了の9か月		増減	
	2024年	2023年	金額	%	2024年	2023年	金額	%
四半期純利益	5,052	5,195	△143	△3%	13,768	12,621	1,147	9%
	(721,072)	(741,482)	(△20,410)		(1,965,107)	(1,801,395)	(163,711)	

(単位：千円)

前述の結果、2024年9月30日に終了した3か月間の当社グループの四半期純利益は5.1百万米ドル、前年同期の四半期純利益は5.2百万米ドルでした。

また、2024年9月30日に終了した9か月間の当社グループの四半期純利益は13.8百万米ドル、前年同期の四半期純利益は12.6百万米ドルでした。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

2024年9月30日現在及び2023年12月31日現在の比較は以下のとおりです。円貨換算額については、貸借対照表をご参照下さい。

資産

流動資産

2024年9月30日現在の流動資産は総額83.2百万米ドルであり、2023年12月31日に対して7.2百万米ドル又は10%の増加となりました。これは主に、現金及び現金同等物の32.5百万米ドルの増加及び棚卸資産の4.1百万米ドルの増加が、短期投資の29.5百万米ドルの減少によって部分的に相殺されたものです。現金及び現金同等物の増加については、連結キャッシュ・フロー計算書に関する定性的情報をご参照下さい。

非流動資産

2024年9月30日現在の非流動資産は総額8.1百万米ドルであり、2023年12月31日と比較して0.2百万米ドル又は3%の増加となりました。これは主に、繰延税金資産の0.9百万米ドルの増加が、長期投資の0.5百万米ドルの減少によって部分的に相殺されたものです。

負債及び株主資本

流動負債

2024年9月30日現在の流動負債は総額8.1百万米ドルであり、2023年12月31日に対して2.5百万米ドル又は24%の減少となりました。これは主に、未払配当金の4.6百万米ドルの減少が、未払費用の1.7百万米ドルの増加及び顧客預り金の0.5百万米ドルの増加によって部分的に相殺されたものです。

非流動負債

2024年9月30日現在の非流動負債は総額0.7百万米ドルであり、2023年12月31日に対して0.3百万米ドルの減少となりました。これは主に、資産取得に伴う0.3百万米ドルの偶発債務を、期間の経過に伴って非流動負債から流動負債に組み替えたことによるものです。

株主資本

2024年9月30日現在の株主資本は総額82.6百万米ドルであり、2023年12月31日に対して10.3百万米ドル又は14%の増加となりました。これは、13.8百万米ドルの四半期純利益が4.6百万米ドルの配当金によって部分的に相殺されたことによる利益剰余金の9.1百万米ドルの増加、及び株式報酬であるストック・ユニットやストック・オプションの権利確定及び行使による資本剰余金の1.1百万米ドルの増加によるものです。

(3) キャッシュ・フロー計算書に関する定性的情報

当社の主な資金用途は、事業の成長継続に伴う運転資金の確保です。運転資金の残高は、買掛金残高及び未払費用残高の変動にも見られるとおり、当社の費用の支払時期によって影響を受けます。2024年9月30日現在の現金、現金同等物及び短期投資は、68.5百万米ドルでした。現在の現金及び現金同等物、短期投資並びに将来的に事業から得られると予想している現金の総額は、次の12か月間の事業運営に必要な運転資本の額と比較して十分な水準にあると考えています。

2021年12月、当社の取締役会は、配当金の支払いを継続的に業績に連動させるための配当方針を採択しました。2024年9月30日に終了した9か月間において、当社の財務活動に使用した現金は、主に、この配当政策に基づく、(JDR 受益者を含む) 株主への9.2百万米ドルの配当金支払いに伴うものです。

以下の表は、2024年及び2023年9月30日に終了した9か月間の当社のキャッシュ・フローの要約を示しています。

	9月30日終了の9か月	
	2024年	2023年
		(単位：千米ドル(千円))
営業活動によるキャッシュ・フロー (純額)	10,753 (1,534,775)	17,529 (2,501,914)
投資活動によるキャッシュ・フロー (純額)	31,073 (4,435,049)	△7,860 (△1,121,858)
財務活動によるキャッシュ・フロー (純額)	△9,306 (△1,328,245)	△9,217 (△1,315,542)
現金及び現金同等物の増加 (減少)	32,520 (4,641,579)	452 (64,514)

営業活動によるキャッシュ・フロー

当社の営業活動からの主要な資金源は、売上による資金回収です。営業活動によるキャッシュ・インフローは、売上高の変動による影響を受けます。当社の営業活動による主な資金用途は、人件費、研究開発投資及びセールス・マーケティングのためのものです。

2024年9月30日に終了した9か月間において、営業活動により獲得した現金 (純額) は10.8百万米ドルでした。これは、当四半期純利益13.8百万米ドル、非現金支出費用0.2百万米ドル、及び営業資産負債の増減による現金の減少2.8百万米ドルによるものです。

非現金支出費用は、0.2百万米ドルで、これは主に、売却可能負債性証券関連損益1.0百万米ドル、繰延税金の増加0.9百万米ドル、固定資産除却損益0.1百万米ドルが、株式報酬1.2百万米ドル、非現金性のリース費用0.5百万米ドル、及び減価償却費0.2百万米ドルにより一部相殺されたものです。

営業資産負債の増減による現金の減少は合計で2.8百万米ドルでした。現金の減少は、主に期間内の製品製造数が製品販売数を上回った結果としての棚卸資産 (評価調整後) の4.2百万米ドルの増加、その他の負債の0.3百万米ドルの減少、リース負債の0.2百万米ドルの減少、及び取引先への支払いの時期のずれによって生じる買掛金の0.2百万米ドルの減少によるものです。この現金の減少は、取引先への支払いの時期のずれによって生じる未払費用の1.4百万米ドルの増加及び顧客預り金の0.5百万米ドルの増加による現金の増加によって一部相殺されました。

2023年9月30日に終了した9か月間において、営業活動により獲得した現金 (純額) は17.5百万米ドルでした。これは、当四半期純利益12.6百万米ドル、非現金支出費用0.8百万米ドル、及び営業資産負債の増減による現金の増加4.1百万米ドルによるものです。非現金支出費用は、株式報酬1.1百万米ドル、非現金性のリース費用0.4百万米ドル、棚卸資産評価の調整0.3百万米ドル及び減価償却費0.3百万米ドルが、繰延税金の増加0.9百万米ドル及び売却可能負債性証券関連損益0.5百万米ドルにより一部相殺されたものです。

テックポイント・インク (Techpoint, Inc.) (6697) 2024年12月期第3四半期決算短信

営業資産負債の増減による現金の増加は合計で 4.1 百万米ドルでした。現金の増加は、期間内の製品製造数が製品販売数を下回った結果としての棚卸資産（評価調整後）の 1.9 百万米ドルの減少、顧客預かり金の 1.5 百万米ドルの増加、取引先への支払いの時期のずれによって生じる未払費用の 1.3 百万米ドルの増加によるものです。この現金の増加は、リース負債及びその他の負債の 0.4 百万米ドルの減少、及び取引先への支払いの時期のずれによって生じる前払費用及びその他の流動資産の 0.2 百万米ドルの増加による現金の減少によって一部相殺されました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

2024年9月30日に終了した9か月間において、当社の投資活動により獲得した現金（純額）は31.1百万米ドルでした。これは主に、負債性証券の満期に伴う償還金が負債性証券の取得に伴う現金の減少により一部相殺されたものです。

2023年9月30日に終了した9か月間において、当社の投資活動により使用した現金（純額）は7.9百万米ドルでした。これは主に、負債性証券の取得5.9百万米ドル（負債性証券の満期に伴う償還金相殺後）、事業及び無形固定資産の取得1.7百万米ドル、及び有形固定資産の取得0.2百万米ドルによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フロー

2024年9月30日に終了した9か月間において、当社の財務活動に使用した現金（純額）は、9.3百万米ドルでした。これは主に、2024年2月及び7月の配当金支払に伴う合計9.2百万米ドルの現金の減少によるものです。

2023年9月30日に終了した9か月間において、当社の財務活動に使用した現金（純額）は、9.2百万米ドルでした。これは主に、2023年2月及び7月の配当金支払に伴う合計9.1百万米ドルの現金の減少によるものです。

(4) 連結業績予想に関する定性的情報

当社は、2024年の通期売上高予想を、当初予想の72.2百万米ドルに比べて2.3%減少の約70.6百万米ドルに変更いたします。この売上高の若干の減少は、主に顧客の要請に対応した製品構成の予想外の変化によるものであり、失注によるものではないと考えております。

一方、利益は当初予想と比べて増加する見込みです。これは、売上総利益率が若干増加すること、及び営業費用が減少することによりります。

研究開発面では、2024年のテーブルアウトは、ほぼ当初計画通りに進捗しました。当社は、このテーブルアウトの成果が、2025年には追加の収益に寄与すると考えております。また、2025年には3件から4件の新製品のテーブルアウトを計画しており、これは2026年以降に更なる収益を生み出す予定です。

	売上高	営業利益	税引前 当期純利益	当期純利益	【参考値】株式報酬費用控除前の当期純利益 (Non-GAAP 指標)
前回発表予想 (A)	72,206 (10,305,962)	17,321 (2,472,226)	19,321 (2,757,686)	17,196 (2,454,385)	18,620 (2,657,633)
今回発表予想 (B)	70,576 (10,073,312)	17,991 (2,567,855)	20,934 (2,987,910)	18,448 (2,633,083)	19,811 (2,827,624)
増減額 (B-A)	△ 1,630 (△232,650)	670 (95,629)	1,613 (230,224)	1,252 (178,698)	1,191 (169,991)
増減率 (%)	△2.3%	3.9%	8.3%	7.3%	6.4%
(ご参考) 前期連結実績	65,645 (9,369,511)	18,025 (2,572,708)	20,137 (2,874,154)	17,809 (2,541,879)	19,182 (2,737,847)

テックポイント・インク (Techpoint, Inc.) (6697) 2024年12月期第3四半期決算短信

	基本的 1株当たり当期純利益	希薄化後 1株当たり当期純利益	【参考値】 基本的1株当たり当社 株主に帰属する株式報 酬費用控除前の当期純 利益 (Non-GAAP 指標)	【参考値】 希薄化後1株当たり当 社株主に帰属する株式 報酬費用控除前の当期 純利益 (Non-GAAP 指標)
前回発表予想 (A)	0.94 (134)	0.92 (131)	1.02 (146)	1.00 (143)
今回発表予想 (B)	0.99 (141)	0.99 (141)	1.06 (151)	1.06 (151)
増減額(B-A)	0.05 (7)	0.07 (10)	0.04 (5)	0.06 (8)
増減率 (%)	5.3%	7.6%	3.9%	6.0%
(ご参考) 前期連結実績	0.97 (138)	0.95 (136)	1.05 (150)	1.03 (147)

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約連結貸借対照表

(単位：株式数を除き、千米ドル、千円 未監査)

	2024年9月30日現在		2023年12月31日現在	
	千米ドル	千円	千米ドル	千円
資産				
流動資産：				
現金及び現金同等物	46,191	6,592,841	13,671	1,951,262
短期投資	22,283	3,180,453	51,788	7,391,701
売掛金	176	25,120	40	5,709
棚卸資産	13,654	1,948,836	9,518	1,358,505
前払費用及びその他の流動資産	877	125,174	939	134,023
流動資産合計	83,181	11,872,424	75,956	10,841,200
有形固定資産 (純額)	400	57,092	522	74,505
繰延税金資産	4,522	645,426	3,620	516,683
使用権資産	1,152	164,425	1,045	149,153
のれん	891	127,172	891	127,172
無形固定資産 (純額)	954	136,164	1,036	147,868
長期投資	—	—	500	71,365
その他の資産	179	25,549	237	33,827
資産合計	91,279	13,028,252	83,807	11,961,773
負債及び株主資本				
流動負債：				
買掛金	1,350	192,686	1,707	243,640
未払費用	4,030	575,202	2,322	331,419
顧客預り金	1,995	284,746	1,448	206,673
リース負債	675	96,343	497	70,937
未払配当金	—	—	4,599	656,415
流動負債合計	8,050	1,148,977	10,573	1,509,084
その他の長期負債	656	93,631	939	134,024
負債合計	8,706	1,242,608	11,512	1,643,108
コミットメント及び偶発債務				
株主資本：				
優先株式、額面価格 0.0001 米ドル (0.01 円)				
授権株式数、2024年9月30日及び2023年12月31日現在、それぞれ 5,000,000 株及び 5,000,000 株				
発行済株式数、2024年9月30日及び2023年12月31日現在、それぞれ 0 株及び 0 株	—	—	—	—
普通株式、額面価格 0.0001 米ドル (0.01 円)				
授権株式数、2024年9月30日及び2023年12月31日現在、それぞれ 75,000,000 株及び 75,000,000 株				
発行済株式数、2024年9月30日及び2023年12月31日現在、それぞれ 18,585,141 株及び 18,395,682 株	2	285	2	285
資本剰余金	28,595	4,081,364	27,477	3,921,792
その他の包括利益累計額	41	5,852	18	2,569
利益剰余金	53,935	7,698,143	44,798	6,394,019
株主資本合計	82,573	11,785,644	72,295	10,318,665
負債及び株主資本合計	91,279	13,028,252	83,807	11,961,773

テックポイント・インク (Techpoint, Inc.) (6697) 2024年12月期第3四半期決算短信

(2) 要約四半期連結損益及び包括利益計算書

(単位：株式数及び1株当たり金額を除き、千米ドル、千円 未監査)

	9月30日に終了の3か月			
	2024年		2023年	
	千米ドル	千円	千米ドル	千円
売上高	18,486	2,638,507	17,511	2,499,345
売上原価	8,690	1,240,324	8,143	1,162,250
売上総利益	9,796	1,398,183	9,368	1,337,095
営業費用				
研究開発費	2,583	368,672	1,803	257,342
販売費及び一般管理費	2,404	343,122	2,255	321,857
営業費用合計	4,987	711,794	4,058	579,199
営業利益	4,809	686,389	5,310	757,896
その他の収益—純額	911	130,027	550	78,502
税引前四半期純利益	5,720	816,416	5,860	836,398
法人所得税	668	95,344	665	94,916
四半期純利益	5,052	721,072	5,195	741,482
1株当たり四半期純利益：				
(米ドル (円))				
基本的	0.27	39	0.28	40
希薄化後	0.27	39	0.28	40
1株当たり四半期純利益				
を計算する際の加重平均株式数：				
基本的	18,571,666		18,353,552	
希薄化後	18,932,351		18,647,809	
包括利益：				
四半期純利益	5,052	721,072	5,195	741,482
その他の包括利益				
売却可能負債性証券に係る税効果調整後未実現利益				
2024年9月30日は△1千米ドル、2023年9月30日は△				
9千米ドル	2	285	17	2,427
四半期包括利益	5,054	721,357	5,212	743,909

	9月30日に終了の9か月			
	2024年		2023年	
	千米ドル	千円	千米ドル	千円
売上高	51,576	7,361,442	46,951	6,701,316
売上原価	24,275	3,464,770	21,711	3,098,811
売上総利益	27,301	3,896,672	25,240	3,602,505
営業費用				
研究開発費	6,502	928,030	5,346	763,035
販売費及び一般管理費	7,528	1,074,472	7,148	1,020,233
営業費用合計	14,030	2,002,502	12,494	1,783,268
営業利益	13,271	1,894,170	12,746	1,819,237
その他の収益—純額	2,343	334,416	1,504	214,666
税引前四半期純利益	15,614	2,228,586	14,250	2,033,903
法人所得税	1,846	263,479	1,629	232,508
四半期純利益	13,768	1,965,107	12,621	1,801,395
1株当たり四半期純利益：				
(米ドル (円))				
基本的	0.74	106	0.69	98
希薄化後	0.73	104	0.68	97
1株当たり四半期純利益				
を計算する際の加重平均株式数：				
基本的	18,492,688		18,293,535	
希薄化後	18,918,181		18,608,773	
包括利益：				
四半期純利益	13,768	1,965,107	12,621	1,801,395
その他の包括利益				
売却可能負債性証券に係る税効果調整後未実現利益				
2024年9月30日は△7千米ドル、2023年9月30日は△				
9千米ドル	23	3,282	18	2,569
四半期包括利益	13,791	1,968,389	12,639	1,803,964

テックポイント・インク (Techpoint, Inc.) (6697) 2024年12月期第3四半期決算短信

(3) 要約四半期連結株主資本等変動計算書

(単位: 千円ドル、株式数を除く (下段は千円) 未監査)

	普通株式		資本 剰余金	その他の包 括利益(損 失)	利益剰余金 (累積欠損 金)	株主資本 合計
	株式数	金額				
2022年12月31日現在	18,198,737	2	26,046	△147	36,175	62,076
		(285)	(3,717,546)	(△20,981)	(5,163,258)	(8,860,108)
その他の包括利益—売却可能負債性証券に係る未実現利益	—	—	—	32	—	32
		(—)	(—)	(4,567)	(—)	(4,567)
ストック・オプションの行使	24,600	—	29	—	—	29
		(—)	(4,139)	(—)	(—)	(4,139)
ストック・ユニットの権利確定による普通株式の発行	32,425	—	—	—	—	—
		(—)	(—)	(—)	(—)	(—)
ストック・ユニットの権利確定に伴う源泉課税の為の株取得	△4,636	—	△35	—	—	△35
		(—)	(△4,996)	(—)	(—)	(△4,996)
株式報酬	—	—	362	—	—	362
		(—)	(51,668)	(—)	(—)	(51,668)
剰余金の配当の調整	—	—	—	—	△4	△4
		(—)	(—)	(—)	(△570)	(△570)
四半期純利益	—	—	—	—	3,376	3,376
		(—)	(—)	(—)	(481,856)	(481,856)
2023年3月31日現在	18,251,126	2	26,402	△115	39,547	65,836
		(285)	(3,768,357)	(△16,414)	(5,644,544)	(9,396,772)
その他の包括損失—売却可能負債性証券に係る未実現損失	—	—	—	△31	—	△31
		(—)	(—)	(△4,425)	(—)	(△4,425)
ストック・オプションの行使	3,250	—	10	—	—	10
		(—)	(1,427)	(—)	(—)	(1,427)
ストック・ユニットの権利確定による普通株式の発行	82,325	—	—	—	—	—
		(—)	(—)	(—)	(—)	(—)
ストック・ユニットの権利確定に伴う源泉課税の為の株取得	△6,110	—	△41	—	—	△41
		(—)	(△5,852)	(—)	(—)	(△5,852)
株式報酬	—	—	368	—	—	368
		(—)	(52,525)	(—)	(—)	(52,525)
剰余金の配当(1株当たり0.25米ドル)	—	—	—	—	△4,583	△4,583
		(—)	(—)	(—)	(△654,132)	(△654,132)
四半期純利益	—	—	—	—	4,050	4,050
		(—)	(—)	(—)	(578,057)	(578,057)
2023年6月30日現在	18,330,591	2	26,739	△146	39,014	65,609
		(285)	(3,816,457)	(△20,839)	(5,568,469)	(9,364,372)
その他の包括利益—売却可能負債性証券に係る未実現利益	—	—	—	17	—	17
		(—)	(—)	(2,427)	(—)	(2,427)
ストック・オプションの行使	1,690	—	3	—	—	3
		(—)	(428)	(—)	(—)	(428)
ストック・ユニットの権利確定による普通株式の発行	37,400	—	—	—	—	—
		(—)	(—)	(—)	(—)	(—)
ストック・ユニットの権利確定に伴う源泉課税の為の株取得	△6,643	—	△46	—	—	△46
		(—)	(△6,565)	(—)	(—)	(△6,565)
株式報酬	—	—	406	—	—	406
		(—)	(57,948)	(—)	(—)	(57,948)
四半期純利益	—	—	—	—	5,195	5,195
		(—)	(—)	(—)	(741,482)	(741,482)
2023年9月30日現在	18,363,038	2	27,102	△129	44,209	71,184
		(285)	(3,868,268)	(△18,412)	(6,309,951)	(10,160,092)

テックポイント・インク (Techpoint, Inc.) (6697) 2024年12月期第3四半期決算短信

	普通株式		資本 剰余金	その他の包 括利益(損 失)	利益剰余金 (累積欠損 金)	株主資本 合計
	株式数	金額				
2023年12月31日現在	18,395,682	2	27,477	18	44,798	72,295
		(285)	(3,921,792)	(2,569)	(6,394,019)	(10,318,665)
その他の包括利益—売却可能負債性証券に係る未実現利益	—	—	—	4	—	4
		(—)	(—)	(571)	(—)	(571)
ストック・オプションの行使	13,000	—	57	—	—	57
		(—)	(8,136)	(—)	(—)	(8,136)
ストック・ユニットの権利確定による普通株式の発行	27,575	—	—	—	—	—
		(—)	(—)	(—)	(—)	(—)
ストック・ユニットの権利確定に伴う源泉課税の為の株取得	△3,807	—	△39	—	—	△39
		(—)	(△5,566)	(—)	(—)	(△5,566)
株式報酬	—	—	399	—	—	399
		(—)	(56,949)	(—)	(—)	(56,949)
剰余金の配当の調整	—	—	—	—	△5	△5
		(—)	(—)	(—)	(△714)	(△714)
四半期純利益	—	—	—	—	4,380	4,380
		(—)	(—)	(—)	(625,157)	(625,157)
2024年3月31日現在	18,432,450	2	27,894	22	49,173	77,091
		(285)	(3,981,311)	(3,140)	(7,018,462)	(11,003,198)
その他の包括利益—売却可能負債性証券に係る未実現利益	—	—	—	17	—	17
		(—)	(—)	(2,427)	(—)	(2,427)
ストック・オプションの行使	15,000	—	15	—	—	15
		(—)	(2,141)	(—)	(—)	(2,141)
ストック・ユニットの権利確定による普通株式の発行	63,862	—	—	—	—	—
		(—)	(—)	(—)	(—)	(—)
ストック・ユニットの権利確定に伴う源泉課税の為の株取得	△3,822	—	△32	—	—	△32
		(—)	(△4,567)	(—)	(—)	(△4,567)
株式報酬	—	—	395	—	—	395
		(—)	(56,378)	(—)	(—)	(56,378)
剰余金の配当(1株当たり0.25米ドル)	—	—	—	—	△4,626	△4,626
		(—)	(—)	(—)	(△660,269)	(△660,269)
四半期純利益	—	—	—	—	4,336	4,336
		(—)	(—)	(—)	(618,878)	(618,878)
2024年6月30日現在	18,507,490	2	28,272	39	48,883	77,196
		(285)	(4,035,263)	(5,567)	(6,977,071)	(11,018,186)
その他の包括利益—売却可能負債性証券に係る未実現利益	—	—	—	2	—	2
		(—)	(—)	(285)	(—)	(285)
ストック・オプションの行使	11,400	—	33	—	—	33
		(—)	(4,709)	(—)	(—)	(4,709)
ストック・ユニットの権利確定による普通株式の発行	80,038	—	—	—	—	—
		(—)	(—)	(—)	(—)	(—)
ストック・ユニットの権利確定に伴う源泉課税の為の株取得	△13,787	—	△110	—	—	△110
		(—)	(△15,700)	(—)	(—)	(△15,700)
株式報酬	—	—	400	—	—	400
		(—)	(57,092)	(—)	(—)	(57,092)
四半期純利益	—	—	—	—	5,052	5,052
		(—)	(—)	(—)	(721,072)	(721,072)
2024年9月30日現在	18,585,141	2	28,595	41	53,935	82,573
		(285)	(4,081,364)	(5,852)	(7,698,143)	(11,785,644)

(4) 要約四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千米ドル、千円 未監査)

	9月30日に終了の9か月			
	2024年		2023年	
	千米ドル	千円	千米ドル	千円
営業活動によるキャッシュ・フロー				
四半期純利益	13,768	1,965,107	12,621	1,801,395
営業活動によるキャッシュ・フローへの調整:				
減価償却費	266	37,966	317	45,245
株式報酬	1,194	170,420	1,136	162,141
売却可能負債性証券関連損益	△976	△139,305	△466	△66,512
固定資産除却損益	△132	△18,840	—	—
棚卸資産評価の調整	50	7,137	296	42,248
繰延税金	△878	△125,318	△907	△129,456
非現金性のリース費用	544	77,645	402	57,377
未実現損益	△233	△33,256	—	—
資産及び負債の増減:				
売掛金	△136	△19,411	16	2,284
棚卸資産	△4,187	△597,611	1,944	277,468
前払費用及びその他の流動資産	112	15,986	△204	△29,117
その他の資産	60	8,564	33	4,710
買掛金	△167	△23,836	△55	△7,850
未払費用	1,408	200,964	1,270	181,267
顧客預り金	547	78,073	1,534	218,948
リース負債	△163	△23,265	△156	△22,266
その他の長期負債	△324	△46,245	△252	△35,968
営業活動によるキャッシュ・フロー (純額)	10,753	1,534,775	17,529	2,501,914
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得	△120	△17,128	△185	△26,405
事業及び無形固定資産の取得	—	—	△1,700	△242,641
負債性証券の取得	△28,618	△4,084,647	△27,732	△3,958,189
負債性証券の満期に伴う償還金	59,811	8,536,824	21,757	3,105,377
投資活動によるキャッシュ・フロー (純額)	31,073	4,435,049	△7,860	△1,121,858
財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払	△9,230	△1,317,398	△9,137	△1,304,124
ストック・オプションの行使による収入	105	14,987	42	5,995
ストック・ユニットの権利確定に伴う源泉課税の為の株取得	△181	△25,834	△122	△17,413
財務活動によるキャッシュ・フロー (純額)	△9,306	△1,328,245	△9,217	△1,315,542
現金及び現金同等物の増加 (減少)	32,520	4,641,579	452	64,514
現金及び現金同等物一期末残高	13,671	1,951,262	19,392	2,767,820
現金及び現金同等物一期末残高	46,191	6,592,841	19,844	2,832,334
キャッシュ・フローの補足情報				
法人税支払額	3,251	464,015	2,408	343,694
非資金投資及び財務活動の補足開示				
使用権資産の取得	651	92,917	68	9,706
未払固定資産購入費用	—	—	35	4,996
事業及び無形固定資産の取得に伴う補償義務	—	—	300	42,819
固定資産除却に係る取引先からの返金債権	58	8,278	—	—

(5) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

1. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

2. セグメント情報

当社の経営上の最高意思決定者である最高経営責任者は、定期的に事業の意思決定を行い、財務業績の評価をする目的で、連結ベースで表示された財務情報をレビューしています。したがって、当社は、監視カメラ及び車載カメラシステム市場向けのミックスドシングナル半導体の設計、マーケティング及び販売を行う一つの事業セグメントから構成される単一の報告セグメントとみなしています。

製品売上高は、製品が納品される地域に基づいて集計しています。地域別売上高は、以下のとおりです (単位: 千米ドル)。

	9月30日終了の3か月		9月30日終了の9か月	
	2024年	2023年	2024年	2023年
中国	\$ 13,299	\$ 13,084	\$ 37,936	\$ 34,836
台湾	2,653	2,293	7,438	6,355
韓国	1,556	1,466	3,938	4,229
日本	384	339	746	1,046
その他	594	329	1,518	485
売上高合計	<u>\$ 18,486</u>	<u>\$ 17,511</u>	<u>\$ 51,576</u>	<u>\$ 46,951</u>

製品ライン別売上高は以下のとおりです (単位: 千米ドル)。

	9月30日終了の3か月		9月30日終了の9か月	
	2024年	2023年	2024年	2023年
車載カメラシステム	\$ 12,771	\$ 12,467	\$ 37,638	\$ 31,194
監視カメラシステム	5,715	5,044	13,938	15,757
売上高合計	<u>\$ 18,486</u>	<u>\$ 17,511</u>	<u>\$ 51,576</u>	<u>\$ 46,951</u>